
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 63  DEL  11-05-2018

Reg. generale n. 301 del 11-05-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI, GIARDINI E AIUOLE -
BIENNIO 2018/2020. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 55 in data 14/03/2018
è stato approvato il progetto di unico livello del servizio di “Manutenzione aree verdi,
giardini e aiuole – biennio 2018/2020”, per l’importo complessivo di € 184.000,00, di
cui € 147.614,40 a base d’appalto (comprensivi di € 3.800,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso);

RICHIAMATI:
la propria determinazione a contrarre n. 30/173 del 15/03/2018, con la quale, in-
conseguenza dell’indirizzo fornito dall’Amministrazione comunale con il già citato
atto, veniva disposto di procedere all’affidamento del servizio con le modalità di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando
quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso, con il ricorso alla
Richiesta di Offerta rivolta a cooperative sociali di tipo “B” tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (previo avviso di selezione);
la propria determinazione n. 35/210 del 28/03/2018, con la quale veniva approvato-
l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura, ai quali veniva
trasmessa la Richiesta di Offerta prot. n. 5.415 del 28/03/2018;

ATTESO che:
entro il termine di presentazione delle offerte pervenivano le candidature di n. 4-
cooperative e l’appalto veniva provvisoriamente aggiudicato alla OPERA Società
Cooperativa Sociale Onlus – Società Cooperativa per azioni di Urbino (PU), con il
ribasso offerto del 20,90%, per un importo contrattuale di € 117.557,00; il tutto
riassunto nel documento della RDO n. 1911644 denominato “riepilogo delle attività di
Esame delle Offerte ricevute” generato dalla piattaforma MEPA ed allegato in
formato digitale al presente atto;
con nota assunta al n. 6.338 di prot. in data 12/04/2018 venivano richieste-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 63 del 11-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



all’aggiudicatario le giustificazioni dell’offerta ai sensi dell’articolo 97, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l’aggiudicatario trasmetteva tali giustificazioni con note assunte al n. 6.745 di prot. in-
data 18/04/2018 ed al n. 7.544 di prot. in data 04/05/2018;

DATO ATTO che:
la verifica di congruità dell’offerta, effettuata sulla base delle giustificazioni prodotte,-
non evidenziava elementi tali da far considerare inappropriata l’offerta stessa;
nei confronti della ditta aggiudicataria si procedeva, ai sensi dell’articolo 36, comma-
5, primo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ad effettuare le
verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale del citato D.Lgs.,
dichiarati in sede di gara, attraverso:
attestazione rilasciata dall’A.N.A.C. inerente le annotazioni riservate, acquisitaa)
tramite il sistema AVCpass in data 18/04/2018;
informazioni societarie acquisite tramite il sistema AVCpass;b)
certificazione del Tribunale di Ascoli Piceno attestante l’insussistenza dic)
procedimenti pendenti relativi all’applicazione di misure di prevenzione, assunto
al prot. n. 7.124 del 24/04/2018;
certificazione del Tribunale di Urbino attestante l’insussistenza di procedimentid)
pendenti relativi all’applicazione di misure di prevenzione, assunto al prot. n.
7.528 del 04/05/2018;
certificazione del Tribunale di Ancona attestante l’insussistenza di procedimentie)
pendenti relativi all’applicazione di misure di prevenzione, assunto al prot. n.
7.969 del 10/05/2018;
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, datatof)
18/04/2018 ed acquisito tramite il sistema AVCpass;
certificati del casellario giudiziale in data 19/04/2018, acquisiti tramite il sistemag)
AVCpass;
verifica regolarità fiscale in data 19/04/2018, acquisita tramite il sistemah)
AVCpass;
informativa della Regione Marche inerente gli obblighi previsti dalla legge n.i)
68/1999, pervenuta al prot. n. 8.008 dell’11/05/2018;
DURC on line prot. INAIL_10619205 emesso in data 20/02/2018;j)

le verifiche effettuate non evidenziano motivi ostativi all’aggiudicazione definitiva;-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritto/a ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 63 del 11-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, alla ditta OPERA Società Cooperativa2.
Sociale Onlus soc. coop. p.a. di Urbino (PU), il servizio di “Manutenzione aree verdi,
giardini e aiuole – biennio 2018/2020 – CIG 712435106F”, per l’importo
contrattuale di € 117.557,00, al netto del ribasso offerto ed accettato del 20,90%,
comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

di DARE ATTO che:3.
 ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile unico del-
procedimento è l’Istruttore Direttivo presso il 3° Settore Geom. Giampaolo
Acciarresi;
il Responsabile unico del procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per-
la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

di DARE ATTO, inoltre, che il corrispettivo d’appalto, così come stabilito4.
dall’articolo 14 del Capitolato Prestazionale, dovrà essere così imputato:
€ 42.810,73, pari al 30% dell’importo contrattuale (detratte le ritenute di garanzia-
pari al 0,5%) oltre l’IVA al 22% (fatturazione del 15% al 31/05/2018 e del 15% al
30/09/2018), a carico del bilancio 2018;
€ 71.351,22, pari al 50% dell’importo contrattuale (detratte le ritenute di garanzia-
pari allo 0,50%) oltre l’IVA al 22% (fatturazione del 15% al 28/02/2019, del 15%
al 31/05/2019 e del 20% al 30/09/2019), a carico del bilancio 2019;
€ 1.476,14, pari al 50% della quota “incentivo funzioni tecniche”, a carico del-
bilancio 2019;
€ 28.540,49, pari al 20% dell’importo contrattuale (detratte le ritenute di garanzia-
pari allo 0,50%) oltre l’IVA al 22% (fatturazione del 10% al 28/02/2020 e del
10% ad ultimazione del servizio), a carico del bilancio 2020;
€ 717,10, pari allo 0,50% dell’importo contrattuale (ritenute di garanzia) oltre-
l’IVA al 22% (fatturazione ad ultimazione del servizio), a carico del bilancio
2020;
€ 1.476,14, pari al 50% della quota “incentivo funzioni tecniche”, a carico del-
bilancio 2020;

di IMPEGNARE la somma di € 146.371,82 al capitolo 161212 con imputazione agli5.
esercizi finanziari di competenza secondo le indicazioni di cui sopra;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 63 del 11-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 63 del 11-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-05-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
12-10-2019

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 63 del 11-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


